- 24 Rubrice negativa vel prohibitoria, an cum iuramento renuciari valeat?
- 25 Actio in singulari, an coquere et omnes actiones.
- 26 Gerundus an finit. & quando derivantur.
- 27 Rubrica poſta per nomen, quid imparet.
- 28 Gerundus, an & quando impotent neceſſari est?
- 29 Gerundum poſtum in accusativo, quid donet?
- 30 Gerundum in gerundina adiecto verbo, animo, vel cauſa, impotent exigitur.
- 31 Statutum dicens, ſi quis occiderit, in quo verificeſtur.
- 32 Lex. is, qui cum telo Cod. ad legem Corne, deſcarapetum gerundorum locum non habet.
- 33 Gerundum in adlativo, an impotent condicione?
- 34 Gerundus quando impotent causam finali, & quando formaliter.
- 35 Gerundus natura qua fit?
- 36 Supini natura qua fit?
- 37 Tandis ſpeciali de omnibus quare poratur.
- 38 Dauis quid bene operatur.

VONIAM, ut præclare inquit Bald. in l. 2. ad fin. C. quia admitt ad beneſum poſſet. † nos Legiſſe habemus et curare infirmitates actionum, ſuffragi legum, & rationum: idcirco oportet ſpecies agitudinum cognolēre. Accedat bonus textus in archetypis, conſtitutio innuat conſtitutionem, in primis collat. & textus in processu. Cle. extinctorum, in ter. Quibus rura iam poſta mederi non poſſunt. V. rurum, ut inquit idem Bald. in l. 2. ante medium p. prima colou. C. de boni, poſſe. ſi ſecundum tabu. † non potest quis cognolere qualitatem, niſi cognolat ſubſtantiam, per text. in Leibn. qui in prouincia. f. ſ. cert. petat. & eliſeū cafī-

TRACTATVS A D M O-  
DVM ELEGANS. AC IVRI STVDEN-  
TIBVS PER QVAM NECESSARIVS, IOHAN-  
NIS CRISPİ MONTANI, CIVIS AQVILANI, IN  
alma vniuersitate Patauina editus, quem ipsem  
author, *Termini Actionum*, intitulauit, felici  
exorditur auspicio.

VONIAM non constructis  
fundamentis omne quod superadficatur, coeruit. c. cap.  
Paulus. i. quæstione. i. & sicut a-  
lias ante, quam quis baptize-  
tur, non potest sacros ordi-  
nes suscipere. c. si quæ. i. quæst. i.  
cap. veniens. Et cap. si quis de presby. non baptiza. Et se-  
cundum philosophum, Ignoratis principiis, ne-  
cessere est ignorare quæ sequuntur ad principia,  
iuxta l. 2. ff. de iuri. l. annuum iudic. ad rem mobilem de  
procur. cum familiis. Et demum sicut alias, cum quis  
potest ire per viam faciem, nō debet capere dif-  
ficiem: arg. not. i. r. r. non nouam. C. de iud. 5. sed ne in  
priu. iustit. de leg. & iustit. de iustitia & iure post prim.  
& iuxta ei, quæ habentur in l. a. C. de cursu pub. lib.  
12. Igitur ego Iohannes Crispus inter alios le-  
gentes minuimus in hoc almo studio Patauino ad  
vilitatem iuuenium iuri ciuili incumbentium,  
videns circa actiones tantam difficultatem, sub-  
tilitatemque versari, ut res ipsa attestatur, & tan-  
tum fore Iuristis necessariam earum matetiam;  
cum tertium caput iuris concernant, iuxta 5. 5. In-  
stitu. de iure natura, gentium & ciuile. Convictus  
deniq; à compluribus per quandam summulam  
declarare terminos, & fundamenta actionum, ad  
hoc opusculum deueni, in quo in primis, relicta  
arbores loquæ in veritate non habet formam ar-  
boris, nouam ab ore confinxii, in qualibetque  
eius cellula vnam actionem describens ponendo  
tam pretorias, quam ciuiles, & plures addendo,  
vt cuique in opere iplo est licitum intueri.

Et ne in totum esse in corruptor antiquitatis,  
iuxta l. inst. maiorum. ff. de iuri. d. omnium iudicium.  
& cap. ad apofl. am. extra de famon. in his cum simili-  
bus incepit, & incipiam a pretoriis: sicut quoque  
tabulam per alphabetum, ut facilius unaquaque  
actio reperi possit. Nec reperies in arbore no-  
stra illam difficultatem punctorum, ut est in ar-  
bore Ioannis: nec etiam illarum literarum, quæ  
sola, si bene consideres, requirunt, ut ita dicam,  
memoriam artificiale, & fastidium cerebrum.  
In sola punctuatione sua non habetur cognitio  
terminorum in actionibus per leges & authori-  
tates: & simpliciter quis eam sequendo posset er-  
ubescere iuxta p. conseruare. in Aucten. de iuri. &  
fam. & not. in l. lib. C. de col. Nec ita reperies in  
traetatu Sancti Blasii, que in fecit de actionibus.  
Nos autem in nostro opusculo, persequimur

cum allegationibus, & probationibus naturam  
cuiuslibet actionis. Primo, cui competat, & ad-  
uersus quem, & demū in unaquaq; tractabimus  
iuxta illas duodecim divisiones, quas ponit gl. in  
p. sunt præterea. iustit. de actio. quas terminos actionum  
appello: & opusculum hoc baptizo hoc no-  
mine, videlicet *Termini actionum*, &c.

Capio nunc in Dei nomine, & eius gloriose  
matris Publicianam, quæ est signata prima actio  
in arbore, & inter pretorias: & deinde persequar  
alias in quibus si quid incepit, & minus prouide  
dixero, si super me subiicio iudicio seniori: & de  
facili poterit venia tribui, cum nunquam errare,  
potius diuinum, quam humanum existat: vt l. 2.  
5. si quid. C. de vere. iur. en. u. l.

## P U B L I C I A N A. I

**H**æc actio primo dicitur Publiciana à Publi-  
cio inventore: v. l. 5. aliæ. iustit. de actio. Ro-  
man. in sing. 3. & 5. sicut alia. Falcidia dicitur à Falci-  
dio inventore, & à Papio. & Pompeio lex Papia  
& Pompeia: vt in r. quedam etiam leges. 2. dicitur.

Secundo datur, & competit ex equitate pre-  
toria ei, qui emit bona side à nō domino, & non  
dandum rem praescripsit aduersus possessorem. l. &  
2. & l. 5. si rei ff. de Pall. & dicto ff. aliæ. Tertio est utilis  
hæc actio, & non dicitur, secundum glossam in L  
eum, qui 5. si potensi. in g. ff. secunda. ff. de Public. & in  
eadem l. ff. hac actio. Tu potes ad hanc ipsa: primo  
quod Publiciana datur ad similitudinem rei ven-  
dictionis, ut dicit l. cum q. 5. in Publiciana, sed  
quod est simile, nō est idem. l. quod Nerva. ff. de p. 5.  
& rei vendicatio est dicit: ergo, &c. licet hoc  
non sit firmum argumentum. Item sicut aliud,  
quis sicut pretor non potest facere quem hæc  
dem directo, ut in 5. quæ autem iustit. de bancum  
possedit nec actionem. Sed hoc etiam non est si-  
mum. Non cundo per in dicitata si ff. fragia, quod  
Publiciana sit utilis, pondero tex. in 5. & aliæ. iustit.  
de aff. in res. nallam habet in rem directam actionem.  
Nam si Publiciana est directa, tex. sibi contra-  
diceret. Nec valeret, si dicores, nullam habet de  
iure, scilicet ciuili, cù verbum, habet, sit presen-  
tis temporis: ut sic etiam hodie de iure pretorio  
in illo calu quis non habeat directam. & sic in-  
evitabiliter probat, quod Publiciana est utilis,  
iuxta not. in l. in d. l. 5. si extranum ff. de metallis  
quod qualitas adiecta verbo intelligatur secun-  
dum tempus verbi. Sed adacte, & in hoc sem-